
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение  

детский сад общеразвивающего вида №23 

муниципального образования город Новороссийск  

с. Гайдук, ул. Ясельная, 2 

ОГРН 1102315004890 

ИНН 2315162584КПП 231501001 

 

ПРИКАЗ 

 

16.01.2023 г.                                                                                             № 100/2-ОД 

                                                                      

Об утверждении Дорожной карты по переходу на  ФОП ДО  

 

 

Во исполнение Приказа Министерства просвещения Российской Федерации                                 

от 25.11.2022 г. № 1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы»: 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Комплекс мер («дорожную карту») по внедрению Федеральной 

образовательной программы дошкольного образования (далее ФОП ДО) в МАДОУ 

детский сад № 23 (приложение 1). 

2. Старшим воспитателям (Тетериной Г.А., Жарикбасовой И.С.) ознакомить с 

дорожной картой участников образовательных отношений до 27.03.2023 г. 

3. Ответственному за ведение сайта Жарикбасовой И.С.  разместить дорожную карту 

на сайте официальном сайте МАДОУ детский сад № 23. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Заведующий                                                                            И.А. Макушева  

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

___________________ Г.А. Тетерина 

            ___________________ И.С. Жарикбасова 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 16.01.2023 г.  

№ 100/2-ОД 

 

 

Дорожная карта по изучению и введению ФОП ДО в МАДОУ детский сад № 23 

 

№ Мероприятие  Сроки Ответственные Результат 

Организационно-управленческое обеспечение  

1 

Организовать и провести 

педагогические советы, 

посвященные вопросам 

подготовки к применению 

ФОП ДО 

Май, август 
Заведующий, 

рабочая группа 
Протоколы 

2 
Создать рабочую группу по 

внедрению ФОП ДО 
Январь Заведующий 

Приказ о создании 

рабочей группы 

3 

Разработка и утверждение 

Дорожной карты по 

реализации направлений 

ФОП 

Январь Рабочая группа 
Приказ об утверждении 

дорожной карты 

4 

Организовать 

ознакомление 

педагогического 

коллектива с 

методическими 

рекомендациями 

Минпросвещения по 

реализации ФОП ДО 

Апрель Рабочая группа Лист ознакомления 

5 

Провести аудит 

образовательной 

программы детского сада на 

соответствие требованиям 

ФОП ДО в соответствии с 

методическими 

рекомендациями Мин 

просвещения по реализации 

ФОП ДО 

Апрель 

 

Рабочая группа 

 

Отчет 

 

6 
Составить проект ООП 

детского сада с учетом 

ФОП ДО 

Июнь Рабочая группа 
Проект обновленной 

ООП 

7 

Внесение изменений в 

нормативно-правовую базу 

деятельности ДОУ 
весь год Заведующий 

Дополнительные 

документы, 

регламентирующие 

деятельности 

учреждения по 

внедрению ФОП 

Кадровое обеспечение подготовки к введению ФОП ДО 



8 

Направить педагогических 

работников на обучение по 

программе повышения 

квалификации по вопросам 

применения ФОП ДО 

Август Заведующий 
Приказ, документы о 

повышении 

квалификации 

Методическое обеспечение 

9 

Обеспечить для 

педагогических работников 

консультационную помощь 

по вопросам применения 

ФОП ДО 

Апрель-

август 
Рабочая группа 

Рекомендации, 

методические 

материалы и т. п. 

10 

Ознакомить 

педагогический коллектив с 

методическими 

материалами 

Мипросвещения по 

сопровождению реализации 

федеральной рабочей 

программы воспитания и 

федерального календарного 

плана воспитательной 

работы 

Апрель-

август 
Рабочая группа 

Методические 

материалы 

11 

Ознакомить 

педагогический коллектив с 

методическими 

материалами 

Мипросвещения по 

сопровождению реализации 

программы коррекционно-

развивающей работы 

Апрель-

август 
Рабочая группа 

Методические 

материалы 

Материально – техническое обеспечение подготовки к введению ФОП ДО 

12 

Обеспечение оснащенности 

ДОУ в соответствии с 
требованиями ФОП к 

минимальной оснащенности 

учебного процесса и 
оборудованию учебных 

помещений 

весь период 
Заведующий 

Определение необходимых 

изменений в оснащенности 

ДОУ с учетом требований 

ФОП ДО 

13 

Обеспечение соответствия 

материально-технической 
базы реализации ФОП ДО 

действующим санитарным, 

противопожарным нормам и 
нормам труда работников 

ДОУ 

весь период 
Заведующий 

Приведение в соответствие 

материально-технической 
базы реализации ООЛ с 

требованиями ФОП 

14 

Обеспечение 

укомплектованности 
библиотеки ДОУ печатными и 

электронными 

образовательными ресурсами 

весь период Заведующий 

Оснащенность ФОП ДО 

необходимыми учебными, 
справочными пособиями. 

художественной 

литературой 

15 
Обеспечение 
контролируемого доступа 

участников образовательного 

весь период Заведующий 
Расширение возможностей 
доступа пользователей к 

банку педагогической 



процесса к информационным 

образовательным ресурсам в 
сети Интернет 

информации и обеспечение 

возможности 
дистанционной поддержки 

участников 

образовательного процесса 

Информационное обеспечение подготовки введения ФОП ДО 

16 

Информирование 

родителей (законных 

представителей) об 

изменениях ООП ДО 

Апрель- 

сентябрь 

 

Рабочая 

группа, 

педагоги 

 

Планы и протоколы 

Родительских собраний, 

материалы 

консультаций 

17 

Обновление информации 

ООП ДО на сайте ДОО 

 

Апрель- 

сентябрь 

 

ответственный 

за сайт 

Информация размещена 

на соответствующей 

странице сайта ДОО 

 

 
 

 

 

 


		2023-07-20T15:23:55+0300
	Макушева Ирина Анатольевна
	Я являюсь автором этого документа




